mánytárunk második folyamának I köt. 297. sz. és II. köt. 98. sz.) 
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A bácsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Iván Farkasnak fia 
sz. miklósi birtokát a walkómegyes főispánnak eladta. 1244. 

Capitulum Bachiensis Ecclesie uniuersis presentem pa- 
ginam inspecturis salutem in Domino. Vniuersitati fidelium 
presentibus innotescere uolumus, quod coram nobis astantibus 
Iuan filio Fareasij ex una parte, Smaragdo Preposito de Hanta 
pro fratre suo — — do Comite de Wleov ex altera, proposuit 
dietus Iuan, quod — — — — totam terram suam de Sancto 
Nieholao cognatis suis consencientibus uendidit pro sex mar- 
cis, pecunia uero, sicut ex partibus sciuimus, plenarie perso- 
luta. Vt igitur gesta coram nobis stabilitatem optineant, pre- 
sentes litteras alphabeto intercisas sigilli nostri impressione 
concessimus confirmari, anno gracie M* CC" XXXX* IIIT-. Vin- 
cencio Preposito, Zoen Lectore, Symone Cantore, Andrea 
Archidiacono Syrmiensi, Ánthonio Archidiacono Scegediensi, 
Adriano Custode, Nicolao Decano, ceterisque Canonicis Deo 

feliciter ministrantibus. 

A B C 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét elveszett a fümélt. hg. Eszterházy 
család levéltárában.) 
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118. 

A székesfehervári káptalannak bizonyságlevele, hogy Sydou FPé- 

ternek fia szölösi birtokát két leányának, Katalin és Erzsébetnek 

átengedte. 1244. 

A B C D 

Capitulum Ecclesie Albensis vniuersum omnibus Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in auctore sa- 
lutis. Nouerit Uniuersitas uestra, quod Magister Sydou filius 
Petri ad nostram aecedens presenciam asseruit viua uoce, 
quod totam terram suam in uilla Sceuleus existentem, cum 

vineis, feneto, siluis, piscinis, et duobus mancipijs, quorum 

nomina sunt Tortov et Batha, et bobus duobus aratris suffi- 
cientibus, titulo empceionis ad eum pertinencia (így), contulis- 
set duabus filiabus suis, Katherine videlicet et Elyzabeth 
perpetuo possidenda; ita, ut si altera illarum debitum vni- 
uerse carnis exsoluerit, in ius illius, que superstes fuerit, in 
perpetuum dicta possessio pertinebit. Et vt huius rei series 
perpetue firmitatis robur optineat, ad peticionem dieti Sydou 

presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum anno gracie millesimo ducentesimo XL" quarto, 

Magistro Achylle Ecclesie nostre Preposito, aule Regie Can- 
cellario ; Jacobo Cantore, Gallo Custode, Marco Decano 
existentibus. 

(Eredetie bürhártyán, melytől a káptalan pecsétje sárga-kék zsinóron függ, 
a főmélt. Batthyáni család körmendi levéltárában.) 
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119. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Dénes Potacha fiá- 
nak hátrahagyott birtoka iránt Isou és Márton mester egyezked- 

tek. 1244. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro Fer- 
reo omnibus notum facimus, quod Dyonisio, filio Potacha, in 
expedieione Tartarorum mortuo, expeditaque terra sua per 
Isou generum suum factis duodecim marcarum expensis, contra 
Martinum magistrum, qui terram eandem contra carentem 
herede a domino Rege pacierat; cum predietus Isou super 

restitucione expensarum et vxoris sue quarta, et Johannes 
frater domine Margarete vxoris Dyonisi de dote et sponsali- 
bus sororis sue a priore marito secum adductis, quinquaginta 
mareis conpensatis, et vigintiquinque marcis a Dyonisio sibi 
in dote cedentibus causarentur; Balduinus Comes Castri Fer- 
rei, qui tuendorum nepotum predicti Dyonisi a domino Rege 
mandatum acceperat, conuccatis nepotibus Dyonisi, scilicet 
Chepano, Dyonisio, Ladislao, Paulo, Lorando et Nicolao, et de 
generacione eorum Bartholomeo filio Moym, et de cognacione 

eorundem Triduru Comite, et Achyleo, et de generacione et 
eognacione ipsorum ceteris omnibus, et de Capitulo nostro 
maioribus, Roberto Cantore, et Micou Custode de consensu 
omnium nostrum et de presencia probys viris quam pluribus, 

hanc de terra predicti Dyonisi inter successores eius, ad be- 
neplaeitum et assensum cunctorum, quos prenominauimus, 
ordinauit eomposicionem : Quod prenominati nepotes Dyonisi 
pro expensis et quarta hereditatis, et utriusque dotibus et 

sponsalibus antedictis, dederunt Isou et socrui Sue terciam 

partem terre Dyonisi in Oloska, et curiam eius in tercia parte, 
et domos, ac edificia, et ortum pomorum, et medietatem vinee 
eius versus vineam Vysungwd, et quinque mancipia, acilicet 
Badul cum duobus filijs suis et Sorore, et filia sororis sue, 
omnia sine contradiccione perpetuo possidenda. Et est tercia 
pars, que cedit Isou et socrui sue, in vna porcioríe, quo est 
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uersus meridiem adiacens curie pretaxate, superius autem 

uersus orientem tam in silua quam in prato partis Dyonisi, 

Isou et socrus sua terciam habent ubique et in omnibus por- 

eionem. Vt igitur hec composicio consentanea rata sit in per- 

petuum, presens scriptum contulimus sigilli nostri federe com- 

munitum ; Paulo existente nostro Preposito, Roberto Cantore, 

Mikow Custode, Gregorio Decano; anno Domini M^CO'XL^ 

quarto. 

(A győri káptalannak 1809-ki átirata után a szombathelyi káptalan levél- 
tárában.) 

120. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Petréna. zalame- 

gyei várjobbágy muraközi birtokát Tristán zalamegyei fősiepan- 

nak eladta. 1244. 

Nos Capitulum Zagrabiensis Ecclesie significamus omni- 
bus presens scriptum inspecturis, quod cum Tristan Comes ex 
una parte, et Petrina jobagio Castri de Sala ex altera, vna 
cum Ezen Curiali Comite Georgij Comitis Zalayénsis, et cum 
Iwan Comite terrigena ad nostram accessissent presenciam, 
memoratus Petrina coram nobis proposuit, quod aliquam par- 
tem de terra sua valentem ad V aratra, que sita est inter Dra- 
wam et Muram, Tristano Comiti, cuius terre vicina est, pro 
XII-^" marcis uendidisset. Super quo predictus Esen Curialis 
Comes G. Comitis tam uerbo Georgij Comitis, quam suo uerbo 
testimonium exhibuit, quod Petrina terram, quam uendit, li- 
bere posset uendere, quia sua propria terra est; et hoc idem 

Iwan Comes terrigena cum quibusdam jobagionibus Castri 
Zalayensis affrmauit, Cuius terre mete prima incipit de fluuio 
Mura ab aquilone in Popowa, et ibi sunt due mete de terra ; 
inde per magnam siluam contra meridiem tendit ad fluuium 
Regnet ; et inde transit ad arborem (agned, sub qua sunt due 
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mete de terra ; deinde per campum tendit ad magnam viam, 
vbi sunt due mete de terra; deinde transiens per magnam 
viam contra meridiem uadit ad terram filij Cachelin, cuius 
terre conterminatur; inde uadit ad terram Damasa contra 
aquilonem, et conterminatu:z terre Damasa; exhinc redit ad 

terram ipsius Tristani, et conterminatur terre eiusdem ; deinde 
transit per magnam uiam, et direete uadit ad Muram, et ibidem 
terminatur. Vt autem ista empceio firma et illesa perseueret 
in posterum, in testimonium eius dedimus presentes litteras 
sigilli nostri munimine roboratas, anno gracie M* CC" XI IIIT* 
Existente venerabili Fila Zagrabiensi Preposito, Petro Can- 
tore, Barano Lectore, Gregorio Custode, Petro Decano, et 
ceteris fratribus eiusdem loci. 

(Eredetie bOrhártyán, melyről a káptalan pecsétje zöld selyemzsinóron 

függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

— — e — — — À— — M 

121. 

A kereszteseknek esztergami konwetje átírja Benedek alországbíró- 
nak fentebbi 115. sz. a. stéletét. 1244. 

Conuentus Domus Hospitalis Saneti Stephani Regis de 
Strigonio omnibus presentes litteras inspecturis salutem in 
Domino. Nouerint tam presentes quam posteri, quod Stepha- 
nus de Papa, pristaldus Benedicti filij Syka litteras eiusdem 
Uieeiudicis tanc temporis Curie domini Regis nobis exhibuit 
sub bae forma : 

Nos Benedictus filius Syka de genere Papa Uiceiudex 
domini Regis stb. (mint fentebb 115. sz. a.) 

Cuius memorati iudicis litterarum seriem de uerbo ad 
uerbum litteris presentibus inserentes in argumentum maio- 
ris fidei presentem paginam sigillo nostro fecimus roborari. 
Anno Dominice Incarnationis millesimo CC" XL" IIIT-. 

A B C D 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 
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122. 

Quirino Lénárt jádrai gróf az ottani domonkosrendiek számára 
lakházat és templomot jelöl ki. 1244. 

Universis Christi fidelibus praesentés litteras inspectu- 
ris Leonardus Quirinus Comes Jadrae cum Consiliariis Mareo 

Bragadino et Philippo Donato salutem in omnium salvatore. . 
Universitati vestrae praesentibus innotescat, quod cum nos ex 
parte domini Ducis Venetorum recepissemus in mandatis, ut 
fratribus praedicatoribus in Jadria commorantibus, nondum 
tamen loeum gibi deputatum habentibus, infra muros in loco 
competenti providere debemus ; eum consilio, et assensu totius 
Communitatis Jadrensis, domum Martini de Grube cum curte 
sua, et domum Petri Calchinae similiter cum curia sua, et 

loculum Malfredii, praedictis fratribus contulimus perpetuo 
possidenda; salva tamen domini Ducis voluntate reservata. 
Quae domus, cum praedicto Malfredii locello, et curiis, in toto 
et summa comprehensae, ducentorum et quinquaginta pas- 
saum numerum in eircuitu non excedunt; et terminantur hoc 

modo : Ex duabus quidem partibus via publiea, a tertia autem 
parte ecelesia Sancti Thomae, a quarta vero parte tenuta 
Grisogoni filii Dimine Senzaderi ambiuntur. Testimonium 

praeterea perhibemus, quod Capitulum Ecclesiae Jadrensis 
bonam voluntatem venerabilis patris bonae memoriae Domi- 
nici Franci quondam Archiepiscopi, quam asserebat se habere 
iam dictis fratribus de Ecclesia conferenda, eo de medio sub- 
lato, nec valente complere quod voluit in collatione Ecclesiae 
Saneti Thomae Apostoli, omnimoda bona voluntate perdu- 
cere curavit ad effectum, per Nicolaum Presbyterum Cano- 
nicum suum eosdem investiendo, et in possessionem corpora- 
lem eiusdem Eeclesiae inducendo ; Plebano eiusdem Ecelesiae 
.... Voluntarie eidem Ecclesiae resignanti commutatione ex- 
hibita competenti. In euius nostrae donationis testimonium et 
robur firmitatis, praesentem paginam praedictis fratribus con- 
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tulimus, sigilli nostri munimine roboratam. Anno Domini 
MCCXLIV. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 75. I.) 

123. 

IV. Bela királynak adománya István comes és országbíró szá- 

mára. 1245. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presencium noticiam habituris salutem in eo qui est 
salus. Regie cireumspeccionis oculi, qui prouide considerant 

merita singulorum, debent suis fidelibus elara tanti culminis 
subsidia impertiri, maxime autem illis, pro quibus multipli- 
cata propria seruicia et diuersarum probitatum merita inter- 
cedunt. Hine est, quod ad uniuersorum tam presencium quam 
posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
eum predilectus et fidelis noster Comes Stephanus Aule no- 
stre Judex a tempore adhuc pvericie sue patri domino Andree 
inelite recordacionis Regi Hungarie, et carissimo fratri nostro 
Andree illustris memoriae Duci Gallicie, ac eciam nobis grata 
semper ac omni aeceptacione digna impenderit fidelitatis obse- 
quia, tam in pestifero Tartharorum aduentu, quam ante et 
post lateri nostro eontinuatis seruiciis eminentibus adherendo, 
tam circa partes maritimas, quam ubique locorum tempore 

aduersitatis maxime officiosum se penes nos exhibens et fide- 
lem, propter que in Magistrum Agasonum nostrorum prefici 

meruerat primum, et nune in Judieem Aule nostre prouehi 
meruit, ad aleiora eciam conscensurus; in memoriam multi- 

plieium seruiciorum eius et fidelitatis eximie, qua prepollet, 
non tamen in plenam recompensacionem, cum teneamur sibi 
graciam gracie cumulare, terras quasdam habotatoribus ua- 
cuas, uidelicet terram Halasz, ubi quondam castri fuerant pi- 
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scatores, terram Timar, et terram que uocatur Magna Uilla, 
a castro Szoboloh exemptas, et terram Goa, que fuit jobagio- 
num castri eiusdem, uidelicet Michaelis et Morout, quibus sine 
herede defunctis ad manus nostras dicta terra extitit deuoluta; 
has omnes in Comitatu de Szobolch existentes eidem Comiti 
Stephano Judici Áule nostre, et per eum suis heredibus et he- 
redum successoribus contulimus et conferimus in perpetuum 
pleno iure. In quarum possessionem corporalem per fidelem 
nostrum Keled filium Petri ipsum fecimus introduci. Ne igitur 
ldem S. Comes uel sua posteritas temporum curriculo super 
terris eisdem per quempiam inquietari ualeat, seu aliquatenus 
molestari, presentes in perpetuam stabilitatem donacionis no- 
stre tradidimus litteras in perpetuum priuilegium dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum iuxta Bors super 

Granum anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo 
XL^ quinto. 

(Eredetie bürhártyán, melyről sárga-violaszinii selyemssinoron a pecsót tö- 

redéke függ, & budai kir. kamarai levéltárban.) 

124. 

IV. Béla megerősíti Trau város szabadsági állását. 1245. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. Bela 
Dei gracia Hungarie, etc. Rex ete. Ad notitiam igitur vniuerso- 

rum prosentium serie volumus peruenire, quod cum arduis qui- 

busdam impulsi negotijs ad partes accessissemus maritimas 

tractaturi, quae causae qualitas et conditio temporis requirebat, 

et ad ciuitatem nostram Tragurij venissemus ; venerabilis pater 

Treguanus Episcopus ipsius Ciuitatis pariter cum suo Clero, nec- 

non fidelis noster Chernoe Carbonis Rector et Judex et Ciues 

uniuersi fidelitatem reddolentes omnimodam, quam a tempore 

. 189 

| antecegBorum nostrorum Regiae Coronae exhibere consueve- 

. rant indefesse, occurrerunt nobis illariter et ioeunde cum omni 

apparatu laudis et solemnitatis, et obtulerunt humiliter omnia, 
quae honorem nostrum decebant, ore et opere nostrum domi- 
sium reuerentes; qui etiam nos tam honorifice susceptos in 

mis municionibus, simul eum nostris pluribus, qui de Regno 
Hungariae et Sclauoniae a facie Tartarorum effugerant, diutius 
delinentes, administrauerunt nobis multa et non modica deli- 

darum genera, ita quod absque parcitate cuncta exhibentes, 

non solum nobis, verum vniuersis, qui nobiscum aduenerant, 
tanta liberalitatis opera impenderunt, quod iam merito non 80- 
lum fideles, sed fidelissimi poterant appellari. Nos itaque tot 
et tantis ipsorum seruicijs et fidelitate potius eonsiderata, ex 

Regia munificentia prouidere intendentes, tum quia propter 
eorum fidelitatis meritum quaedam lisdem ciuibus ab ante- 

cessoribus nostris fuerant concessa, tum quia affectus et vo- 
lmtas gratiae nostrae erga ipsos adeo incaluerat, quod mer- 

eede debita carere non poterant, sicut nec decebat, eisdem 
libertatem ab antecessoribus nostris concessam, sicut ipsa pri- 

ulegia testabantur, duximus conseruandam, concedentes et 
lurantes per Sanetam crucem et sacrosancta Euangelia omnia, 
quae subsequuntur, diligentius observare. Videlicet quod fir- 
mam pacem, statum et libertatem ipsorum integram conserua- 
bimus, et faciemus ab alijs conseruari ; Episcopum et Comitem, 

quem Clerus et populus de communi consensu ellegerint, stur 
debimus confirmare. Et lege ipsos antiquitus constituta cum Ju- 

diee ipsorum uti permittemus, eorum in nullo consuetudinem 
infringentes. Ceterum vollumus, quod seeundum approbatam 
ipsorum consuetudinem de tributis, que de mercatoribus ex- 
traneis in portubus et portia Ciuitatis proueniunt, duae partea 
nobis recipiantur, tertia vero pars Comiti, et decima pars 
Episcopo Ciuitatis absque diminutione qualibet colligatur, sed 
eiues ipsius Ciuitatis ab amni exaecione tributi liberi sint pe- 
nitus et exempti. Ad hoc cum in praedietam Ciuitatem pro ne- 
£otijs Regni tractandis vel casu quolibet accesserimus, nemini